
Муниципальное казенное учреждение 
Белоярского муниципального округа 

Свердловской области 
«Управление образования»

ПРИКАЗ

«12 » ноября 2025 г. № 220

Положение
о проведении муниципального 
естественно-научного фестиваля 
«Грани науки» для учащихся 
Белоярского муниципального округа

В соответствии с планом работы муниципальной творческой группы 
по развитию естественно -  научного образования в Белоярском 
муниципальном округе, утверждённой приказом МКУ БМО СО 
«Управление образования» № 170 от 02 сентября 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:

Положение о проведении муниципального естественно-научного 
фестиваля «Грани науки» для учащихся Белоярского муниципального округа 
(Приложение 1)

Приложение: Положение о проведении муниципального естественно­
научного фестиваля «Грани науки» для учащихся Белоярского 
муниципального округа.

Начальник Э.В. Юдина

Исполнитель 
Г.Г. Осипова 
89126541821



Приложение 1
к приказу МКУ БМО СО «Управление 
образования» №220 от 12.11.2025 
«Об утверждении положения о проведении 
естественно -  научного фестиваля 

, «Грани науки» для учащихся Белоярского
муниципального округа»

Положение
о проведении муниципального естественно-научного фестиваля 

«Грани науки» для учащихся Белоярского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального фестиваля «Грани науки» в 
Белоярском муниципальном округе (далее Фестиваль) устанавливает цель и задачи, 
условия, регламентирующие проведение Фестиваля.

1.2. Фестиваль проводится в рамках муниципальной программы развития естественно -  
наученного образования в Белоярском муниципальном округе.

1.3. Учредителем фестиваля является МКУ БМО СО «Управление образования».

1.4. Фестиваль проводится один раз в четверть на базе общеобразовательной организации 
Белоярского муниципального округа.

1.5. Фестиваль проводится при поддержке центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» образовательной организации.

1.6. Целью фестиваля является развитие естественно — научной грамотности 
обучающихся, формирование системного мышления.

1.7. Задачи Фестиваля:
- Развитие познавательного интереса к естественно -  научным знаниям.
- Расширение кругозора, предоставление возможности знакомства с новыми темами и 
областями знаний, которые могут быть не охвачены в рамках школьной программы.
- Формирование навыков исследовательской деятельности через обучение учащихся 
методам исследования, анализа и презентации информации.
- Развитие критического мышления через развитие способностей анализировать 
информацию, выявлять причинно-следственные связи и делать обоснованные выводы.
- Повышение мотивации к обучению путем вовлечения в активную познавательную 
деятельность.
- Формирование коммуникативных навыков через общение и сотрудничество в процессе

, л *

совместной деятельности.
- Воспитание интереса к научным открытиям и достижениям человечества.
- Поддержка одаренных детей, предоставление им платформы для демонстрации своих
способностей. \
- Создание условий для самореализации учащихся, для их личностного развития.



2. Участники Фестиваля
2.1. Участниками фестиваля являются учащиеся общеобразовательных организаций 
Белоярского муниципального округа.
2.2. Возраст, количество участников Фестиваля определяется программой, подготовленной 
образовательной организацией, ответственной за организацию и проведение Фестиваля.

3. Организация проведения Фестиваля
3.1. Основные этапы Фестиваля включают подачу заявки (онлайн), очную регистрацию, 
проведение этапов Фестиваля (торжественное открытие, проведение развивающих 
мероприятий, подведение итогов).
3.2. Образовательная организация готовит за один месяц до проведения Фестиваля 
программу, которая включает в себя информацию:
- о возрасте и количестве участников Фестиваля,
- о месте проведения этапов Фестиваля,
- о регламенте этапов Фестиваля,
- о форме и названии развивающих мероприятий Фестиваля,
- о сроках подачи заявок и ссылке для регистрации участников Фестиваля,
- о кураторах и организаторах Фестиваля образовательной организации,
- о контактах образовательной организации.
3.3. Образовательная организация, на базе которой проводится Фестиваль, обеспечивает 
материально-техническое оснащение, порядок прибытия, регистрацию, размещение 
участников, обобщает и представляет материалы по итогам Фестиваля в МКУ БМО СО 
«Управление образования».

4. Информационное обеспечение Фестиваля:

4.1. Информирование условий проведения Фестиваля, сообщение о ходе его проведения и 
итогах освящается на сайте МКУ БМО СО «Управление образования», в социальной сети 
«ВКонтакте».

5. Финансирование
5.1. Финансирование Фестиваля осуществляется некоммерческим благотворительным 
фондом Свердловской области «Достойным -  лучшее».

tr 6. Подведение итогов Фестиваля
6.1. Участникам Фестиваля вручаются сертификаты.
6.2. Учителям, сопровождающим учащихся на Фестиваль, вручаются благодарственные 
письма МКУ БМО СО «Управление образования».
6.3. Организаторам Фестиваля вручаются грамоты МКУ БМО СО «Управление 
образования».


